(2*) Gerardus is est Galeriae dominus; est enim Galeriae oppidulum prope Urbem situm, ideoque suburbanum appellatum.

vit exemplis; ut nos eatenus ignota doceret, et vos ab illius sententiae vinculo potenter absolveret. Deinde a domini mei regis, quam dicebamus, injuria, quae scilicet nos adversum vos acrius accendebat, tam strenue tua se purgavit oratorio, ut evidenti clarescat indicio, quia in eo, quod sibi pontificem populus Romanus elegit, majestati regiae potissimum ministravit, nec ei, sicut dicebatur, privilegium tulit, sed potius roboravit, dum non de Romana Ecclesia, sed ex aula regia sacerdotem ad apostolicae sedis culmen evexit. Postremo de electione Parmensis episcopi quid dicemus? loquar, an sileam? Sed, juxta Scripturam, « conceptum sermonem tenere quis possit? (Job iv). » Et certe ubi nulla veritas cevitur, turpis ignominia est, si conmento fallaciae deservitur. Ipsi plane liquilo novimus anathematizatum esse Gerardum, nec ignoramus ejus instituto potissimum hunc episcopum in hoc negotium fuisse plectendum. Ut igitur ita loquar, arbor, quae de venenata radice anathematis oritur, antequam perniciosum prorumpat in fructum modis omnibus, necesse est evellatur, testante Veritate, quae dicit: « Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Matth. iii). »

Defensor Romanae Ecclesiae.

Ecce audivit beatitudo vestra, venerabiles Patres, quoniam qui inspector est mentium, confoderat nos in concertatione verborum. Vidit enim nos non malitiae causa confingere, sed inveniendae veritatis studio deservire (Ephes. iii), ideoque dignatus est modum inter nos sopire querelam, et suam nobis inspirare concordiam. Pax enim nostra, quae fecit utraque unum, conflavit in eodem sensu corda duorum. Agamus illi gratias, qui prius sageman (3) Petro periclitari permisit, et turbine ventorum, et procellis undarum: sed ecce ut regrediens manum tetendit, Petrum erexit, ventis imperavit (Mare. vi), et discrimina marina compescuit, confestim mare, quod in cumulos erigebatur, obruitur, tempestatis procella sedatur, ventorum turbo reprimitur, et aurea caeli facies serenatur.

Claustra dictionis.

Amode igitur, dilectissimi, illinc regalis aulæ consiliarii, hinc sedis apostolicae comministri, utraque pars in hoc uno studio conspiremus elaborantes, ut summum sacerdotium et Romanum simul confoderetur imperium; quatenus humanum genus, quod per hos duos absit in utraque substantia regitur, nullis, quod absit, partibus, quod per Cadaloum nuper factum est, rescindatur: sicque mundi vertices in perpetuae claritatis unionem concurrant, ut inferiora membra per eorum discordiam non resiliant; quatenus sicut in uno mediatore Dei, et hominum haec duo, regnum scilicet et sacerdotium, divino sunt conflata mysterio; ita sublimes istae duae personae 72 tanta sibi invicem unanimitate jungan-

(3) Sugena pro naricula sapiens usurpata a S. Duct.

tur, ut quodam nutu charitatis glutino et rex in Romano pontifice, et Romanus pontifex invenitur in rege; salvo scilicet suo privilegio papæ, quod nemo [nemini] præter eum usurpare permittitur. Cæterum et ipse delinquentes, cum causa dictaverit, ferens lege coercet, et rex cum suis episcopis super animarum statu, prolata sacrorum canonum auctoritate, decernat. Ille tanquam parens paterno semper jure præmineat; iste velut unicus ac singularis filius in amoris illius amplexibus requiescat. Attalus plane rex Asiae et Nicomedes rex Bithyniæ in tantum Romanam republicam dilexerunt, ut uterque moriens Romanum populum testamento reliquisset [reliquerit] heredem. Sanctæ ergo Ecclesiæ principes quam propensiori invicem debent charitate et ingruere, quibus injunctum est charitatem præcipue Christiano populo prædicare; ut ex eorum, quæ procedat ex pietate concordia, sancta universalis gratuletur Ecclesiæ, ac gemino utriusque studio Christianæ religionis refloret disciplina. Verum nos piscatoris nostri naviculam ex hiatu syllicæ voraginis trahentes, dum successorem Petri fidei labente vestigio mersum ad littora quietæ deducimus, pium Ereptori nostro celœna cantemus:

Te Deum laudamus: Te Dominum confitemur.

Ultio divina, populi Cadalœ ruina,

Te manet, ut diro medium transverberet ictu.

Altipetax Simonem sequeris Simon astra pe-

[tentem.

Te quoque Tartareus simul absorbebit hiatus.

Sit nomen Domini benedictum.

SCHOLIA.

« Beato Sylvestro (Constantinus imp.) suisque successoribus obtulit, ut regali more, et aurea corona plecterentur in capite, et cæteras regii cultus infulus usurparent. Verum B. Sylvester ornamenta, quæ sacerdotali congruere iudicabat officio, in proprios usus assumptis. Coronam vero, vel cætera, quæ magis ambitiosa quam mystica videbantur, omisit. » Dum sanctus cardinalis ait, S. Sylvestrum oblata a Magno Constantio principatus in ignia repudiasset, ea vero ornamenta sibi desumpsisse, quæ dignitate pontificiamcondec orarent, a vero abhorrere non videtur. Nam quæ fuit ardens ejusdem Constantii ad fidem præcipue Christianam recenter conversi pietas, ut voluisset omnia imperii decora in pontificem summum conferre. Fuit tamen singularis ejusmodi prudentiæ in S. Sylvestro ea tantum deligere, quæ spiritualis potestatis cultum, ac fastigium significarent. Id quod etiam habetur cap. *Constantianus* dist. 96, verbis istis: B. Sylvestro et omnibus successoribus ejus de presenti tradidimus palatium imperii nostri Lateranense; d inde diacœna, videlicet coronam capitis nostri, simulque phrygium, nec non et superhumeralia, videlicet loram quod imperiale circumdare assolet collum. Et nonnullis interjectis: Ipse vero beatissimus papa super coronam clericalis, quam gerit ad gloriam beatissimi Petri, 73 ipsa ex auro non est passus uti corona; phrygium vero candido nitore splendidum, resurrectionem Dominicam designans, ejus sacratissimo verticimandibus nostris imposuimus. Sancti Sylvestri porro mitræ Platina hunc in modum meminit: « Eugenius IV S. Sylvestri mitram, Romam Avinionem delatam, et in eam ad Vaticanum delatam detulit. » Hujus autem, vel alterius ejusdem S. Sylvestri mitræ me-